مقدمه

هنگامی که روس‌ها و انگلیسی‌ها در سال ۱۳۲۰ ایران را اشغال کردند ضمن قراردادی سه جانبه وعده دادند که در عرض شش ماه پس از پایان جنگ، نیروهای خود را از کشور خارج کنند. از نظر دولت ایران تاریخ مزبور شش ماه پس از پایان جنگ در اروپا محسوب می‌شد ولی اگر نیروهای خارجی تا دوم مارس ۱۹۴۶ / ۱۱ اسفند ۱۳۲۴ یعنی شش ماه پس از پایان جنگ با ژاپن نیز خاک ایران، را ترک می‌کردند رضایت کامل ایران کسب می‌شد (کاتم، ۱۳۷۹: ۳۰). با پایان یافتن جنگ جهانی و تسلیم ژاپن و نزدیک شدن مهلت خروج نیروهای متفقین از ایران انگلیسی‌ها و آمریکایی‌ها به تدریج نیروهایشان را از حوزه‌های تحت تصرف خود خارج کردند ولی نیروی ۳۱ هزار نفری شوروی در حول و حوش آذربایجان و ایالات شمالی ایران نفت خیز بر جای ماندند.